
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ТУЛАТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

16.12.2013                                               с. Тулата                                    №51  

                                   

О комиссии Содействия семье и школе 

Администрации Тулатинского сельсо-

вета Чарышского района Алтайского 

края 

 

В целях  профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобществен-

ных действий несовершеннолетних, выявлению и устранению причин и условий, способ-

ствующих этому, обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, 

социально-педагогической реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении, выявлению и пресечению случаев вовлечения несовершеннолетних 

в совершение преступлений и антиобщественных действий. Руководствуясь Федераль-

ным законом от 24.06. 1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзор-

ности и правонарушений несовершеннолетних», Тулатинский сельский Совет народных 

депутатов Чарышского района Алтайского края 

                                                  решил: 

1.Утвердить положение о комиссии Содействия семье и школе  приложение 1. 

2.Контроль исполнения данного решения возложить на комиссию по социальным 

вопросам.) председатель Тарасенко Т.В.) 

3 Обнародовать настоящее решение в установленном порядке 

 

 

Глава сельсовета                                                                                  Н.В. Бердюгина 

 

 

 



    ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к решению Тулатинского сельского  

Совета народных депутатов   

Чарышского  района Алтайского края 

от 16.12.2013 №51  

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о комиссии Содействия Семье и Школе Администрации 

Тулатинского сельсовета Чарышского района Алтайского края 

 

1.Общие положения 

 1.1.Комиссия Содействия Семье и Школе Администрации Тулатинского сельсовета  (да-

лее комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным с целью 

выявления несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, защиты 

прав и интересов несовершеннолетних, привлечение общественности для оказания помощи се-

мье. 

 1.2.  В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федера-

ции, конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «Об основах систе-

мы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

 1.3 Комиссия работает в тесном сотрудничестве с органом местного самоуправления, об-

щественными формированиями и другими организациями,  заинтересованными в реализации го-

сударственной политики по улучшению положения семьи, материнства и детства. Комиссия ра-

ботает на общественных началах. 

    

 

2.Состав комиссии 

 2.1.Персональный состав  комиссии утверждается главой Администрации   сельсовета. 

 В состав   комиссии входят председатель, секретарь  и члены комиссии. 

 Председатель комиссии: 

 -ведет  заседания комиссии; 

 -руководит деятельностью комиссии; 

 -подписывает служебную документацию в пределах полномочий комиссии; 

 -по требованию главы сельсовета, Главы Администрации сельсовета готовит доклады о 

деятельности  комиссии. 

 Секретарь комиссии: 

 -обеспечивает явку на заседание членов комиссии и приглашенных лиц; 

 -производит подготовку документов для рассмотрения на комиссии; 

 -ведет делопроизводство; 

 -осуществляет переписку и дает разъяснения по принимаем решениям; 

 -формирует учетные дела отдельных категорий. 

 При необходимости в работе комиссии могут участвовать с правом совещательного  голо-

са представители общественных организаций, депутаты Тулатинского сельского Советов народ-

ных депутатов. 

 2.2.Заседание комиссии считается полномочным, если на нем присутствует более полови-

ны ее состава. 

 2.3.Решения принимаются  коллегиально простым большинством голосов и  оформляются 

протоколом. 

 Протокол подписывают председатель и секретарь. 

 

3.Организация деятельности комиссии 



 3.1. Заседания комиссия проводятся ежеквартально. 

 3.2.Материалы, подлежащие рассмотрению на комиссии, предварительно изучаются 

председателем или его заместителем, которые принимают решение: 

-рассмотреть вопрос на заседании комиссии 

-провести дополнительную проверку   материалов дела по поступившим заявлениям, представ-

лениям. 

 3.3 Заседания оформляются протоколом с указанием даты и места проведения заседания, 

содержание рассматриваемого вопроса, сведений о явке вызванных на заседания лиц, а также 

лиц, участвующих в рассмотрении данного дела, других данных, относящихся к рассматривае-

мому вопросу,  а так же сведения об оглашении принятого решения.   

 

4.Основные направления деятельности комиссии  

   4.1.Осуществление мер по координации вопросов, связанных с соблюдением условий 

воспитания, обучения и содержания несовершеннолетних,  а так же с обращением несовершен-

нолетних в учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений. 

  4.2.Подготовка материалов на заседание комиссии по делам несовершеннолетних и защи-

те их прав Администрации Чарышского района (далее КДН и ЗП), комитет Администрации рай-

она по образованию по вопросам, связанным с лишением, восстановлением, ограничением в ро-

дительских правах, а так же по иным вопросам, предусмотренным законодательством Россий-

ской Федерации.  

 4.3.Рассмотрение заявлений, представлений директоров образовательных учреждений об 

исключении несовершеннолетних, не получивших основного общего образования. 

 4.4.Оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобож-

денных из учреждений уголовно-исполнительной системы, либо вернувшихся из специальных 

учебно-воспитательных учреждений. 

 4.5Содействие в определении форм устройства несовершеннолетних, нуждающихся в по-

мощи, а так же осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолет-

них, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нормативно правовыми акта-

ми Алтайского края, муниципальными нормативно правовыми актами и настоящим положением. 

 4.6Организация контроля за условиями содержания, воспитания, обучения и организации 

досуга несовершеннолетних.    

 

5.Права комиссии  

 5.1.Комиссия вправе требовать от администрации предприятий, учреждений и организа-

ций представление сведений, необходимых для работы комиссии. 

 5.2.Заслушивать на заседаниях комиссии работу предприятий, учреждений и организаций 

по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.  

 5.3.Вызывать и заслушивать на заседании комиссии несовершеннолетних и их родителей 

по вопросам,  относящихся к условиям содержания, воспитания и обучения несовершеннолет-

них. 

 5.4.Производить личный прием граждан, рассматривать их жалобы и заявления, касаю-

щихся воспитания, содержания и обучения несовершеннолетних. 

 5.5.Входить с представлениями в соответствующие органы о привлечении к ответственно 

лиц, создающих условия для совершения несовершеннолетними правонарушений и других ан-

тиобщественных поступков.  

    


